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Superficie dello stabilimento: 7200 m?

Tipologia costruttiva: Area produzione ed uffici in CAP; magazzino con pilastri in CAP e copertura metallica
N° occupanti: 12
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INQUADRAMENTO GENERALE
COMBUSTIBILE

Procedura per la determinazione analitica della distanza di separazione

Considerando una piastra radiante avente dimensioni pari a 6,00 x 2,00 m, con una percentuale di foratura
paria 1 (p) e un fattore di vista pari a 0,26 (F1.2), si ottiene una distanza di separazione pari a 3,01 m.

Verifica analitica della distanza di separazione

Distanza dal bersaglio "d" 301 m
Dimensioni della piastra radiante
B 600 m
H 2,00 m s
Calcolo del Fattore di vista
B 6,00 m
Spr !2.00 m2
Srad 12,00 m?
p 1,00
H 200 m
X 1,00
Y 0,33
Fz.1 0,26
Verifica della distanza di separazione
E1 149 kW/m?
& 133 5 [——
£1 0,33
Energia ottenuta (Fz.1 x E1 x &) 12,60 kW/m?
= -
q
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO
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Opere da costruzione, comprensive di eventuall manufatt di servizio adiacent nonché dei re-

lathvi impianti tecnologicl di servizio, dove sono verficate e le seguent condizioni:

» Ccomparimeniale rizpetio ad altre opera da costruzione eventualmente adiacentl @ strufiu-
ralmenie separate da esse 2 tall che l'eveniuate cedimento sirutiurale non arrechd danm
ad altre opere da costruzione o all'esterno del confine dell’area su cul sorge 'attivith me-
desima;

= adibite ad attivita afferentl ad un solo responsabie dellamvita e con profibo di nechio Rees
par ad 1;

= non adibite ad attivith che comporting presenza di occupantl, ad esclusions di guella oc-
casionale e di breve durata di personale addetio.

Opera da costruzione o porzonl di opere da costruzione, comprensive di eventuall manutat o
servizio adiacenti nonché del relativi implant iecnologic di servizio, dove sono venficate e
le seguent condizioni:

= Ccomparimentate rispetto ad alre opere da costruzione eveniualmente adiacent,

= sirutturalmente separate da alire opere da costruzione e falk che l'eveniuale cedimento
strutturale non arrechi dannl atle stesse o allesterno del confine dell'area su cul sorge
Fattivith medesima; oppure, in caso di assenza di separarione strutturale, tali che even-
twiake cedimento della porzione non arrechl danni al resto dell'opera da costruzione o
allesterno del confine dell'area =i cul sorge Mattivith medesima;

o adibite ad attvvith afterentl ad un solo responsabile dellattiviid @ con i seguent profili di ri-
schio:

o R COmprasi in AL, A2 A3 Ad:

0 Rl parl ad 1;
» densitd di affollamento = 0,2 parsone/m-,
» non prevalentemente destinate ad occupant con disabili;
= aveni plani situatl a guota compresa ra -5 me 12 m.

Opere da costruzione non rloomprese negll altn criten di attribuzione.

W, W

Su specifica nchiesta del comminiente, previst da capitolatl tecnicl di progetio, nchiest dalla
altorith competente per opere da CoSTUZIoNe destinale ad attivith di particolare importanza.

Tabella 5.2-2: Criteri di attribuzione dei livelli di prestazione

Mota La definizions di responsabile defl “attivid & riponata nel capiolo G.1.

15/12/2020




S.2 RESISTENZA AL FUOCO
LIVELLI DI PRESTAZIONE

Livello di
prestazione

L Assonzadiconconponzs astarno norcollasen ctuuttucals

] Mantenimento dei requisiti di resistenza al fuoco per un periodo sufficiente all'evacuazione
deqli occupanti in luogo sicuro all'esterno della costruzione.

T T T te T TequiSit Ul TeSISeTZa o 10Uty per Ul pPenudy CoOngruy CoTT e durate

dell'incendio.

Descrizione

v Requisiti di resistenza al fuoco tali da garantire, dopo la fine dell'incendio, un limitato danneg-
giamento della costruzione.

v Requisiti di resistenza al fuoco tali da garantire, dopo la fine dellincendio, il mantenimento
della totale funzionalita della costruzione stessa.

Tabella S.2-1: Livelli di prestazione per la resistenza al fuoco

5.24.2 Soluzioni conformi per il livello di prestazione Il

1. Deve essere interposta distanza di separazione su spazio a cielo libero come
previsto per il livello di prestazione 1.

2. Devono essere verificate le prestazioni di resistenza al fuoco delle costruzioni in
base agli incendi convenzionali di progetto come previsto al paragrafo 5.2.5.
3. La classe minima di resistenza al fuoco devegessere pad almeno 3 30 o inferiore,

qualora consentita dal livello di prestazione III per il carico di incendio specifi-
co di progetto q;,; del compartimento in esame.

15/12/2020



LOCALE PRODUZIONE
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Tabella C8.5.IV — Livelli di conoscenza in funzione dell informazione disponibile e consequenti metodi di analisi ammessi e valori dei fattori di confidenza, per

edifici in calcestruzzo armato o in accigio

Tiv ﬂ\. -aix -
Eisgetia sm"‘law‘m accardo Valori usuali per la pratica costruttiva Analisi lineare
LC1 alle norme dell epoca e i il L E ) i 1,35
i ini limi e dell’'epoca e prove limitate in situ statica o dinamica
AT P ¥
- Da disegni di iﬂi‘;ﬁ;ﬁﬁ gﬁ ngin:':;lilni Dalle specifiche originali di progetto o
L2 carpenteria originali limitate in situ; in e —— N S Tutti 1,20
con rilievo visivo a L i " prove limitate in situ; in alternativa da
: ¢ alternativa indagini estese in g
campione; in situ prove estese in situ
. P —
completo ex-novo Elabora-tl. P g, a,h‘ Dai certificati di prova originali o dalle
compled] con éndipial specifiche originali di progetto, con
LC3 limitate in situ; in Pe BTG PINE U Tutti 1,00
T o prove estese in situ; in alternativa da
- - - alternativa indagini A S
2 L O prove esaustive in situ
esaustive in situ

(*) A meno delle ulteriori precisazioni

ria fornite nel § C8.5.4.

e i

[ e
-

l--l---tull

I

LEGENDA:

F = Prova magnetometnica tramife Ferroscan
S = Saggio visivo
D= Prova di durezza Brinell
R = Rilievo geometnico

I

F1 - TRAVE - PROSPETTO ZONA B

SCANSIONE FERROSCAN

ANALISI FERROSCAN

15/12/2020




LOCALE PRODUZIONE
TRAVI PRINCIPALI

by - 5.2.154 Trawvi, pilastri @ pareti in calcestruzzo armato ordinario e

" precompresso

1. La abelia 5.2-44 riporta i valori minimi (mm) della larghezza b della sezione,
della distanza a dall’asse delle armature longitudinali alla superficie esposa e
della larghezzra d’anima b, & wavi con serione con bulbo inferiore sufficientd a
garantire il requisito R per le classi indicate di gavi. Per wavi con sezione a lar-
ghezza variabile b & la larghezza in comrispondenza della linea media delle ar-

PILASTRI (H=7 m)

maiure longimdinali tese.
Ciasne Combinazioni possibilidib e a b,
l Eol b=Bla=23 b= 10 a=20 b=160.a=13 b=200.a=1% B8O
L b= 120 a=40 b= 160.a=33 b= 200 a=30 b=300 a=2% 100
w0 b= 150 a=35 bw 200, 4w 45 b= 300, a= 20 b= &00 a=33 100
120 b= 200. a= 85 b=240.a=80 b=300. =55 b= 300, a=50 120
180 b= 240, a= 80 b=300;a=T0 b= 400 a =85 b =500, a =80 140
240 b= 280 =90 b=350.a=80 =500 a=T3 b=T00.a=T70 180
1 valon dh & dervono sasers non nfenon &l reremi di regolamento peY e opere dic A # C AP In caso i mmanse
pre-te3a mamentare | valon o a i 15 mm. in presenza o mmonace | valon di B @ & e pOISoNG tenere como nella
manea ndca nella mbella 3 2-42 Per ncoprment & caicesruzzo supenon a 30 mm preveders una armaty-
ra difusa agguntiva che assicun la stablits del ricoprimento

Tobella 5.2-44: Travi in cemento armato (requisito R)

Elemento Strutturale Metodo di verifica Verifica R30
Trave principale Tabellare OK
Arcarecci Analitico OK
Arcarecci di collegamento Tabellare OK
Pilastro centrale Analitico OK
Pilastro laterale Analitico OK

15/12/2020 10



S.2 RESISTENZA AL FUOCO
LOCALE MAGAZZINO

\
."l;)

*.;\
": ;
"’ b

== Corrente superiore
. 2L70x7

/ i Corrente inferiore
2L.35x4

Montanti
2L.35x4

', Diagonali
21.35x4

: Arcarecci
" Omegal50x100x50x4

15/12/2020 11



4.2.3.6 Members with Class 4 cross-sections

(1)  For members with class 4 cross-sections other than tension members it may be assumed that 4.2.1(1) is
satisfied if at time t the steel temperature 6, at all cross-sections is not more than 0.

NOTE 1: For further information see annex E.
NOTE 2 : The limit 0.5 may be chosen in the National Annex. The value 0.3 = 350°C is recommended.

1000

900

800 %
—

5 700 % —

T 600 A / —— 150834

5 -~ / e Arcarecci

& 56D / P —— Verticali e diagonali (2L 35X4)

o Correnti inf. e sup. (2L 70X7)

E 400 - ===aT=350"°C

P o - - .- - Lk R B K K N B K R _E_E K _E L K _E R K _E R _E_JE_JE_JE_ KR R _JE_E_JE_E_§E_JR_JE_ R _JE_JE_JR_JX |
300

200 /
100 / t (sec)

0 300 600 900 1200 1500 1800
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO

USO DI PROTETTIVI

O

SOLUZIONE ALTERNATIVA
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5.24.7

S.2 RESISTENZA AL FUOCO

Soluzioni alternative per il livello di prestazione |l

1

Sono ammesse soluzioni alternative, costituite da:

d. compartimentazione rispetto ad altre costruzioni;

b. assenza di danneggiamento ad altre costruzioni o all’esterno del confine

dell’area su cui sorge 1'attivita, per effetto di collasso strutturale;

c. mantenimento della capacita portante in condizioni di incendio per un perio-
do sufficiente all’evacuazione degli occupanti in luogo sicuro all’esterno del-
la costruzione. La capjeia-porante-teve-assare-comutRaue-talo-ga-garaniire
un margine di sicurezzp tma: = 100% - RSET e comunqgue = 15 minuti (para-
grafo M 3220

Per la verifica della compartimentazione e dell’assenza di danneggiamento in
caso di collasso strutturale, si utilizzano le soluzioni alternative previste per il li-
vello di prestazione I di resistenza al fuoco.

Per la verifica del mantenimento della capacita portante in condizioni di incen-
dio, le soluzioni alternative si ottengono verificando le prestazioni di resistenza
al fuoco delle costruzioni in base agli scenari di incendio di progetto ed ai relati-
vi incendi convenzionali di progetto rappresentati da curve naturali di incendio
secondo il paragrafo 5.2.6.

Al fine di dimostrare il raggiungimento del collegato livello di prestazione il
progettista deve impiegare uno dei metodi di cui al paragrafo G.2.7.

15/12/2020
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO

M.1.9 Criteri di scelta e d’uso dei modelli e dei codici di calcolo

1.

Nota

Nota

Nota

Nota

Nota

I1 professionista antincendio puo optare tra i modelli di calcolo che le conoscen-
ze tecniche di settore mettono a disposizione, sulla base di valutazioni inerenti
la complessita del progetto.

. Il professionista antincendio che adotta modelli di calcolo sofisticati, deve pos-

sedere una particolare competenza nel loro utilizzo, nonché un’approfondita co-
noscenza sia dei fondamenti teorici che ne sono alla base che della dinamica
dell’incendio.

Allo stato attuale i modelli pit frequentemente utilizzati sono:

a. modelli analitici,

Ad esempio, le correlazioni per i modelli di incendio localizzati o fire plumes di Zukoski, Heske-
stad, McCaffrey, Thomas, Hasemi e Nishiata, Alpert, ...

b. modelli numerici tra cui:
i. modelli di simulazione dell’incendio a zone per ambienti confinati,
Ad esempio, codici di calcolo CFAST, Ozone, ...
ii. modelli di simulazione dslllincendio di campo,

iii. modelli di simulazione dell’esodo,

Ad esempio, codici di calcolo CF

Ad esempio, codice di calcolo FDS+EVAC, ...

iv. modelli di analisi termostrutturale.
Ad esempio, codici di calcolo Abaqus, Adina, Ansys, Dian<: Safir, )

15/12/2020
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO
AZIONE TERMICA

FDS-SAFIR

C’e la possibilita di far comunicare i due codici di calcolo  mediante un file di interscambio di dati,
contenente nello specifico le intensita di radiazione valutate rispetto ad un numero disc reto di
angoli solidi , che consente di abbinare una valutazione piu approfondita del campo di temperature
generato dall'incendio localizzato alle analisi termiche approfondite, che riescono modellare le
modalita con le quali lincendio aggredisce effettivamente gli elementi strutturali, tenendo
automaticamente conto della variabilita spaziale e temporale, del fattore di configurazione,
dell'effetto ombra, ecc.

Pertanto viene attribuita l'intensita di radiazione computata da FD S agli elementi strutturali
mediante integrazione numerica e calcolando i corretti fat tori di configurazione, al variare
sia della parte del perimetro dell’elemento considerato lu ngo la generica sezione sia del suo
sviluppo longitudinale.

15/12/2020



S.2 RESISTENZA AL FUOCO
Slice Temperature, Y= 39.8m, t= 500 sec

Distribuzione dei fumi, t= 500 sec

—s = =3 — = = —

Slice X=66 m, t = 500 sec kg

15/12/2020 ' 17



Scenario R _ Esterno Scenario C

Magazzino

Produzione
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO

(7 m): 0,5x0,4 m

(5 m): 0,5x0,5m

= £ X X
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O Vincolo simulante gli elementi

strutturali del locale produzione



S.2 RESISTENZA AL FUOCO

ANALISI TERMICA

PAVANANAAY!

TIME : 200 sec
43,6°C to 46,98°C

40,22°C to 43,6°C

36,84°C to 40,22°C
33,46°C to 36,84°C
30,07°C to 33,46°C
26,69°C to 30,07°C
23,31°C to 26,69°C
19,93°C to 23,31°C

TIME : 900 sec
207,2°C to 233,9°C

180,4°C to 207,2°C
153,6°C to 180,4°C
126,9°C to 153,6°C
100,1°C to 126,9°C
73,33°C to 100,1°C

46,57°C to 73,33°C
19,8°C to 46,57°C
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5
5
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=
5
I
Kl
B
=
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TEMPERATURE :

_ 606,4°C to 690,2°C

522,7°C to 606,4°C
438,9°C to 522,7°C
355,19C to 438,9°C
271,3°C to 355,1°C
187,6°C to 271,3°C

103,8°C to 187,6°C
209C to 103,8°C

2L70x7
TIME = 1900 sec
_ B C to ABIC
43Z,6°C to 443, B=C
i 402,39C 1 433,650
. AR o0 e 403, 350
TEMPERATURE : —
652,4°C to 742,7°C | . | i 160,950 1e 362,1°C
562°C to 652,4°C - 1 e 3q1.6%C 1o JE], 540
471,7°C to 562°C 4 - 337,4%C to 343, 84C
381,3°C to 471,7°C
291°C to 381,3°C A00,2°0 1o 320,470
200,7°C to 291°C ® 2
- 110,3°C to 200,7°C
20e o o3 - - OMEGA 150x100x50x4
2L.35x4 =2 = o D ——
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S.2 RESISTENZA AL FUOCO
INSTABILITA’ LOCALI (Sezioni di classe 4)

Snellezza 3
I —
100

N

N R

N -

2

[

jom

n

Snellezza 1 -
I— .
50 &0

N
©
N
N
=
[
o
n

Snellezza 1

15/12/2020



t coilasso =_1908 sec
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t (sec)

24100
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1860 sec
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T (°C)
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Beam 993
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3
©
o

B
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%

/S
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vllasso strutturale

C
X

700

600

500

400

——MONTANTE-Beam 993
——ARCARECCI|O-Beam 1108
DIAGONALE-Beam 858
CORRENTE SUP.-Beam 1007
——CORRENTE INF.-Beam 965

Y

7

N

300

200

|

100 -

o

it

4
Iy

—

t (sec)

300

600

900

1200

1500

1800

2100

2400

CORRENTE INFERIORE

i

CORRENTE SUPERIORE, ;;z . 1500 sec

170,9°C to 246,3°C
‘ 95,43°C to 170,9°C
20°C to 95,43°C

MONTANTE

L

DIAGONALE

L

ARCARECCIO

TIME : 1900 sec

i 617,8°C Lo 703,2°C

532,4°C to 617,8°C
447°C to 532,4°C
361,6°C to 447°C
276,2°C to 361,6°C
190,8°C to 276,2°C
105,4°C to 190,8°C
20°C to 105,4°C

548°C to 623,4°C
472,6°C to 548°C
397,1°C to 472,6°C
321,7°C to 397,1°C
246,3°C to 321,7°C

TIME : 1900 sec

iezs,rc to 712,7°C

539,5°C to 626,1°C
452,0°C to 539,5°C
366,4°C to 452,9°C
279,8°C to 366,4°C
193,2°C to 279,8°C
106,6°C to 193,2°C
20°C to 106,6°C
TIME : 1900 sec
639,7°C to 728,2°C
551,2°C to 639,7°C
462,6°C to 551,2°C
374,1°C to 462,6°C
285,6°C to 374,1°C
197,1°C to 285,6°C
108,5°C to 197,1°C
20°C to 108,5°C
TIME : 1900 sec
442,8°C to 463°C
422,6°C to 442,8°C
402,3°C to 422,6°C
382,1°C to 402,3°C
361,8°C to 382,1°C
341,6°C to 361,9°C
321,4°C to 341,6°C
301,2°C to 321,4°C

15/12/2020
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SPOSTAMENTI ORIZZONTALI IN SOMMITA' DEI PILASTRI

Fiamme at = 1900 sec

0,045 | | |
——Node1406 (Telaio 4)
0,04
——Node1503 (Telaio 3) A
s
0,035 ——Node1656 (Telaio 2) £ /
,l : 126 ( /|
———Node1762 (Telaio 1) A RIS
0,03 - v/{‘..//{llil},“' w00
----- Node11 (Telaio 4) Al e //'/////‘/'}‘I'A};;»gr,,/
/ I ANV
0,025 1 ssues Node126 (Telaio 3) ; AV
5 002 4 |~ Node475 (Telaio 2) P
o "l I"
----- Node1053 (Telaio 1) '__/ V4 x’ﬁ 'ofodl/z/bne
0,015
0,01 "'- 'O-/‘ "",’
0,005 o W S N — M [
t (sec)
0
2100 2400

-0,005 -
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SPOSTAMENTI ORIZZONTALI IN SOMMITA' DEI PILASTRI

Fiamme at = 1900 sec

S.24.4 Soluzioni conformi per il livello di prestazione IV
1. Ai fini della verifica della capacita portante in condizioni di incendio si applica-
no le soluzioni conformi valide per il livello di prestazione III di cui al paragra-
fo 5.2.4.3. Non possono essere impiegate le indicazioni dei paragrafi S.2.82 e

S.283.
2. Ai fini del controllo del danneggiamento di tutti gli elementi di compartimenta- 11
zione sia orizzontali che verticali ad esclusione delle chiusure dei varchi (es. || g"ﬁ"xr’v" %07
porte, serrande, barriere passive...), appartenenti sia al compartimento di primo 12 ‘, “’4;} 7 R
innesco che agli altri, vanno verificati i seguenti limiti di deformabilita nelle ’;"?'nyv‘y,v-f—- ¢ N
condizioni di carico termico e meccanico previste per le soluzioni conformi del [ 475 //‘// 7 "“")‘17 t\/
livello I1I: // o3y //////,,, radVas 1406
4

¢ 8um/L = 1/100 rapporto tra massima inflessione 8.m e la luce L degli ele-
menti caricati verticalmente come travi e solai ortotropi;

SrAN|

Y 2w, Y
“N{A{Inln{’(i‘ Y

* 8, m/L = 1/100 rapporto tra massima inflessione 8,.. e 1a luce minima L de-

_— e

* Oum/h = 1/100 rapporto tra il massimo spostamento di interpiano &m.. € pro
'altezza di interpiano h. x dUZ/b/ye
- 4
0,015 ! 71
"‘, l”
""-—' l"
0,01 ‘-'_ -~ "’o'

0,005 B

P T e R e e E Ll

t (sec)
0
2100 2400 -

-0,005
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S.3 COMPARTIMENTAZIONE
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5341 Soluzioni conformi per il livello di prestazione Il

1. Al fine di limitare ione dell 'incendio verso altre artivita deve essere
impiegata almeno una delle seguenti soluzioni contormi:

a. inserire le diverse attivita in compartimenti antincendio distinti, come de-
scritto nei paragrafi 5.3.5 ed 5.3.6, con le caratteristiche di cui al paragra-
fo 5.3.7;

b. interporre distanze di separazione su spazio a cielo libero tra le diverse atti-
vita, come descritto nel paragrafo 5.3.8.

2. Al fine di limitare la propagazi
deve essere impiegata almeno una

“incendio all'interno della stessa attivita
SEEUENT S0IUZIoN! CONTOrmI:

a. suddividere la volumetria dell’opera da costruzione contenente |"attivita, in
compartimenti antincendio, come descritto nei paragrafi 5.3.5 ed 5.3.6, con
le caraneristiche di cui al paragrafo 5.3.7;

b. interporre distanze di separazione su spazio a cielo libero tra ambiti della
stessa attivita, come descritto nel paragrafo 5.3.8.
3. L'ubicazione delle diverse attivita nella stessa opera da costruzione deve essere
stabilita secondo i criteri di cui al paragrafo 5.3.9.

4. Sono ammesse comunicazioni tra le diverse attivita presenti nella stessa opera
da costruzione, realizzate con le limitazioni e le modalita descritte al paragra-
fo 5.3.10.
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INTERNAMENTE:

t= 300 sec t=900 sec t= 1500 sec t= 2000 sec t= 2400 sec

| t=2400 sec
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INTERNAMENTE:

1900°18=34200 kW
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3. La distanza d; misurata tra 'i-esima piastra radiante ed il bersaglio garantisce
adeguata separazione se & verificata la seguente relazione:
Foii*Er & < Eugu 533
Com:
F., fattore di vista
E: potenza termica radiante dovuta all’ incendio convenzionale [kW/m]
E emissivitd della fiamma
E.gu soglia di irrapgiamento dell’incendio sul bersaglio [kw/m®]

4. ll fartore di vista F,, relativo a piastra radiante rettangolare e bersaglio posizio-
nato sull'asse di simmetria normale alla piastra & calcolaio secondo la seguente

" = 5. La potenza termica radiante dell’incendio convenzionale E, & imposta come se-
F. =9In X — Y " ¥ X 534 gue in funzione del carico di incendio specifico g, del compartimento retrostante
=3 Viex? Viex® Yi+¥° V14 ¥? I'i-esima piastra radiante:
S O Lt

rerticalmente al centro
E;=g¢ - T*=567-10" (1000 + 273,16)' = 149 kW/m® 5.3-6

E,"p, H, se qefe 1200 MVm*:

X= - Y = 85.3-5

2d, 2d, E,= o T'= 567107 (800 + 273,16)'= 75 kW/m’ 5.3-7
con: Sl la fiamma g, é ricavata dalla seguente relazione:
B,  larghezza i-esima piastra radiante [m] 5348
H, altezza i-esima piastra radiante [m] i
P percenmale di famura dell’i-esima pigsira radiante di  spessore della fiamma, pari a 2/3 dell’altezza del varco da cui esce la
d. distanza tra I'i-esima piastra radiante ed il bersaglio [m] fiamma [m]

MNota 5i specifica che per ricavare | valori delle tabelle 5.3-10 & S.3-11 riferite alla procedure iobellare
5i & posto d, pari a 2 m.
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ESTERNAMENTE:
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S.3 COMPARTIMENTAZIONE

ESTERNAMENTE:
Verifica analitica della distanza di.separazione Verifica analitica della distanza di separazione
Distanza dal bersaglio "d" Distanza dal bersaglio "d" 6,47 m
Dimensioni della piastra radiante PH Dimensioni della piastra radiante PR2
B 93,00 m B 3,86 m
H 520 m H 520 m
Calcolo del Fattore di vista Calcolo del Fattore di vista
B 93,00 m B 3,85 m
Spr 483,60 m? Spr 20,02 m?
Srad 144,66 m?2 Srad 20,02 m?
p 0,30 p 1,00
H 520 m H 520 m
X 0,91 X 0,30
Y 0,17 ¥ 0,40
Fa-1 0,13 Fa-1 0,13
Verifica della distanza di separazione Verifica della distanza di separazione
= 149 kW/m? Ei 149 kW/m?
dr 3,47 d 3,47
& 0,65 Ef 0,65
Energia ottenuta (F2-1 x E1 x &) 12,60 kW/m? Energia ottenuta (F21 x E1 x 1) 12,60 kW/m?

In definitiva, dalle valutazioni eseguite, si disporra il materiale combustibile in isole di stoccaggio da 10 x 10 x
2 m, distanti tra loro 3,50 m, e con distanza dal fabbricato pari a 15,50 m.
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SOLUZIONE ALTERNATIVA

Caratteristiche dello spazio Si dimostri, anche con modelli anafitici, che non awiene propagazione
scoperto (§ 5.3.5.1), del delfincendio @ dei suoi effelt melia configurazione considerata
compartimento, del filtro

(§ 5.3.5.4), doll'ubicazione
(§ 5.3.9)

Compartimento a prova di flumo | SE dimosti che @ comungue garantta la salvaguardia della vita deghl occu-
(§ 5.3.5.3), filtro a prova di fumo | pantl {(capitolo M.3) e, se applicabile, la protezione del beni.

(§ 5.3.5.5), compartimentazone
multipiano (% 5.3.6.2),
comunicazion (§ 5.3.10

Distanza di separaziong (§ 5.3.8) | Si dimostri che & limitata la propagazione dell'incendio e del suoi eflettl. Pud
& suo calcolo (§ 5.3.11) eszore applicata la stessa procedura analiica del paragrafo 5.3.11.3, imple-
gando ad esempio || valore di B adeguato al bersaglio effettivamente
esposio all'incendio, il fatiore di vista F..; e |a piastra radiante corrispondente
alla reale configurazione geometrica, [a potenza termica radiante E; riferita
allincendio naturale. Possono essere anche egati modelli numenci di si-
mulazione dellincendio, del suol effluent! e el irraggamento.

Tabella 8.3-3: Modalita progettuali per soluzioni alternative

5. La potenza termica radiante dell’incendio convenzionale E, & imposta come se-
gue in funzione del carico di incendio specifico q; del compartimento retrostante
l'i-esima piastra radiante:

se g > 1200 MI/m™

E,=o-T*=567-10" (1000 + 273,16)" = 149 kW/m" 5.3-6
se g < 1200 Ml/m*
Ey=g- T = 56710 (800 + 273,16)*= 75 kW/m* 5.3-7
6. L'emissivita della fiamma g, & ricavata dalla seguente relazione:
E=1—p """ 5.3-8
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S.3 COMPARTIMENTAZIONE

SCENARIO DI INCENDIO PER LA COMPARTIMENTAZIONE , FIAMME E WALL TEMPERATURE A 2230 SEC

SLICE TEMP [*C}
1200 I
1082

564

B4E

738

482
374

256

138 I
20

E,= 0*T4= 5,67*10-8%(900+273,16)4= 107,4 kW/m?

J

DISTANZA =12 m
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S.3 COMPARTIMENTAZIONE

Slice Z=5m

SLICE TEMP (°C)

1200 I Slice Y=9 m
1082

964

£ e Y3 846
738
610 |
482

374

256 3,6m

138 Esterno Interno
fabbricato fabbricato

20
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CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il caso studio rappresenta un chiaro esempio di connessione tra le strategie antincendio di Resistenza al fuoco
S.2, Compartimentazione S.3 e Gestione della sicurezza antincendio S.5.

Il ricorso alla soluzione alternativa per la misura antincendio resistenza al fuoco ha permesso di valutare e
comprendere |'effettivo comportamento della struttura in condizioni di incendio , per la quale si verifica la
condizione di collasso strutturale implosivo a seguito di incendio localizzato.

Infatti per strutture in acciaio gioca un ruolo importante nella valutazione delle distanze di separazione, e piu in
generale per la compartimentazione, I'analisi strutturale: infatti tali strutture, essendo per la maggior parte dei casi
costruite con elementi molto snelli classificati in classe 4, raggiungon o facilmente il collasso per incendi
localizzati che rilasciano energia di irraggiamento piuttos to contenuta.

VYV ww, ——
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N/~ N

N |
yA\‘

mhn

I

Anche se I'uso di soluzioni conformi per la misura antincendio Compartimentazione non ha tuttavia comportato
problemi progettuali in termini di distanze di sicurezza, l'affiancamento di valutazioni con modelli avanzati
come SAFIR e FDS, ha consentito una riproduzione piu realist ica di quanto possa accadere in termini di
tempi di resistenza al fuoco e quindi di energia di irraggiam ento generata prima del collasso strutturale
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Situazione di normale esercizio

Situazione non contemplata nel GSA
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